## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



### ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

## 1º SESSÃO ORDINÁRIA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da Primeira Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São José do Divino Estado de Minas Gerais na Sessão Legislativa de 2024. Lista de Presença:

Darley Pereira Coelho.

Edil Couto.

João Batista Martins.

Jussimar Cirino Dos Santos.

Marlene Alves da Silva.

Natalia Soares de Oliveira Figueiredo.

Sidinei Esteves Fernandes.

As 19h00min (dezenove horas) do dia 15(quinze) de fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no prédio da Câmara Municipal de São José do Divino -MG, compareceram os Vereadores constantes na lista acima para cumprirem a ordem do dia. Ato continuo, solicitou a Secretaria Debora Gomes Ribeiro Silva para invocar a Deus uma Oração dando início a reunião Ordinária. Logo em seguida os Vereadores registraram presença com 7(sete) vereadores presentes. O Senhor Presidente Darley Pereira Coelho justificou ausência do Vereadores Aécio Vieira dos Santos e Elias Rodrigues Sobrinho. O Senhor Presidente fez a leitura da ata da sessão extraordinária anterior. A Ata foi colocada em discursão, não havendo nenhuma manifestação, foi votada e aprovada. Em seguida foi feita leitura do expediente do dia pela Assessoria Jurídica: Feita a leitura do Projeto de Resolução 01/2024 "Disponível Sobre a Criação do Centro de Atendimento ao Cidadão (CAC) da Câmara Municipal de São José do Divino/MG, Disciplina sua Competência, Atividades, Funcionamento, Amplia os Serviços de Ouvidoria e dá outras Providências", de autoria do Vereador Darley Pereira Coelho, com justificativa em Plenário o Vereador Darley Pereira Coelho pediu apoio dos colegas na aprovação desse Projeto, entendendo que é de grande valia para população. A Vereadora Marlene Alves da Silva parabenizou o autor pelo Projeto e falou da importância do mesmo para o nosso Município. Projeto de Resolução discutido, votado e aprovado por unanimidade de votos dos Vereadores presentes. Logo em seguida foi lido os Requerimentos01/2024" da Possibilidade de construir um bueiro para







# MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



capitação de água fluvial na rua Arlindo Ferreira Leite, próximo a casa de "Pita". Requerimento 02/2024" A Manutenção das Estradas após o Patrimônio dos Virgílio sentido a fazenda do Marquinhos Virgílio e "Beto". Requerimento 03/2024 "A Possibilidade de fazer recuperação da vegetação ciliar nas margens dos rios, e aplicar com rigor a lei nas construções nas beiras dos rios e área de risco em nosso Município. Requerimento 04/2024" A Possibilidade de exigir do proprietário a regularização e fiscalização dos lotes urbanos de nossa cidade, antes de expedir o Alvará Municipal autorizando a construção. Requerimento 05/2024" A Possibilidade de usar o carro fumacê no combate ao mosquito da Dengue em nossa Cidade. Requerimento 06/2024" A Possibilidade em aderir segurança nas Escolas Municipais e a capacitação para os funcionários em primeiros socorros". Requerimentos 07/2024" A Possibilidade de criação de protocolo juntamente com um profissional de saúde para a entrega das crianças na creche. Todos de autoria da Vereadora Natalia Soares de Oliveira Figueiredo. Com justificativa em plenário a Vereadora Natália falou do risco dessas construções beira rio para os moradores que por muitas vezes não há planejamento e na possibilidade de juntamente com as Escolas reconstruir a vegetação ciliar. A uma necessidade grande em construir bueiros na rua Arlindo Ferreira pois nesse período de muita chuva foi necessário que os moradores da mesma quebrassem o meio fio e muro para que houvesse escoamento da a água fluvial, a Vereadora também ressaltou a falta de placa de identificação das ruas. A pedido de alguns proprietários a vereadora trousse a essa casa o requerimento para fazer a manutenção das estradas na qual as carretas de gados não estão guerendo atender os proprietários local. Na oportunidade o Vereador João Batista ressaltou a dificuldade das estradas, mas que a manutenção já está acontecendo. E sobre a regularização dos lotes é uma prevenção para os futuros moradores, na oportunidade o Vereador Darley Pereira Coelho disse que existe Projeto que possibilita regularização dos terrenos, que esse projeto tem que ser cobrado e fiscalizado. O vereador Edil Couto falou da importância da regularização dos terrenos. Sobre o carro fumaçê a Vereadora ressaltou o aumento de casos do mosquito da Dengue na cidade. O vereador Darley Pereira Coelho disse que o carro fumacê foi proibido, pois provocar graves impactos ambientais entre outros, e que nesse momento crítico devemos nos conscientizar na prevenção contra mosquito. A vereadora Natalia Soares de Oliveira Figueiredo falou da importância de Seguranças nas Escolas e na criação de Protocolo juntamente com um profissional da saúde na entrega das crianças na creche, passado por uma triagem antes de sua entrada no pátio da escola, é um cuidado a mais com as crianças e uma segurança para o profissional que estará recebendo a criança. A vereadora Marlene Alves da Silva falou da conscientização dos pais em não mandar a criança passado mal para a creche. O Requerimentos foram votados e aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. Não tendo mais nada a tratar na







## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



presente Reunião, O Presidente Darley Pereira Coelho convidou a Secretaria Debora Gomes Ribeiro Silva para fazer a Oração final. O Senhor Presidente declarou por encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Esta Ata foi lavrada e assinada por mim Aécio Vieira dos Santos, Secretário da mesa diretora, pelo Vice -Presidente, pelo Presidente e demais Vereadores.

Natalia Soares de Oliveira Figueiredo Vereador(a)	Jussimar Cirino dos Santos Vereador(a)	Edil Couto Vereador(a)
Sidinei Esteve Fernandes Vereador(a)	João Batista Martins Vice-Presidente	Marlene Alves da Silva Vereador(a)
	Darley Pereira Coelho	





## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO **ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO**



## EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

**Documento:** Ata da 1º Sessão Ordinária de 15 de fevereiro de 2024

Status: processo de assinatura PENDENTE

**Data da Versão do Doct.:** 11/03/2024 09:07:36

Hash Interno: 6wlm4c2k1yltzjwa8tlw9jq3uanf8vncfrn9a2a2



### Chave de Verificação

### 9USW9-TIAA8-VRIER-M1KHP-UBPXK

Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

#### Lista de Signatários Deste Documento

CPF	Nome Completo	Status da Assinatura
069.***.***-03	Natalia Soares de Oliveira Figueiredo	<b>Assinado</b> em 20/03/2024 13:27
099.***.***-52	Jussimar Cirino dos Santos	Pendente
871.***.***-53	Edil Couto	<b>Assinado</b> em 20/03/2024 13:27
729.***.***-68	Sidinei Esteve Fernandes	<b>Assinado</b> em 20/03/2024 13:27
072.***.***-69	João Batista Martins	<b>Assinado</b> em 20/03/2024 13:27
991.***.***-00	Marlene Alves da Silva	<b>Assinado</b> em 20/03/2024 13:27
057.***.***-70	Darley Pereira Coelho	<b>Assinado</b> em 20/03/2024 13:27



Documento assinado digitalmente por Natalia Soares de Oliveira Figueiredo, Edil Couto, Sidinei Esteve Fernandes, João Batista Martins, Marlene Alves da Silva, Darley Pereira Coelho e mais 0

pessoa conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. Para verificar a autenticidade deste documento, acesse: **camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador** e informe o código **9USW9-TIAA8-VRIER-M1KHP-UBPXK** ou escaneie o QR Code do cabeçalho.